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Blad 46 

l. stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på medborgarförslaget. 

2. Delförslaget att ge restaurangägare striktare direktiv avseende 
sophantering överlämnas till miljöförvaltningen för besvarande. 

Ärendet 
stadsdelsnämnden har fått ett medborgarförslag om råttproblemet i 
Hammarby sjöstad. 

Söde1malms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 
tjänsteutlåtande från den 10 januari 2018. 
Dnr 1059-2017-1.2.4. 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Förvaltningens förslag till beslut 

l. stadsdelsnämnden överlämnar f6rvaltningens tjänsteutlå
tande som svar på medborgarförslaget 

2. Delförslaget att ge restaurangägare striktare direktiv avse
ende sophantering överlämnas till miljöförvaltningen för be
svarande. 

~ ... ~/!:.·; )f u.-· 
Ann- hristiiJe Jenven 
stadsdelsdirfktör 

Sammanfattning 

stadsdelsnämnden har fått ett medborgarförslag om råttproblemet i 
Hammarby sjöstad. 

I medborgarförslaget lämnas förslag till tre åtgärder som enligt för
slagsställaren skulle innebära att problemet med råttor i Hammarby 
sjöstad minskar: Striktare direktiv för restaurangägare avseende 
sophantering, utveckling av skräpkorgarna eller att de töms oftare 
samt att befintliga buskar regelbundet ska klippas ned och rensas. 

stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget har ett positivt 
anslag då avsikten är att minska på problemet med råttor i Ham
marby sjöstad. Förslaget att vissa restauranger i stadsdelen ska få 
striktare direktiv om hur sophanteringen ska gå till f6reslås över
lämnas för besvarande av miljöf6rvaltningen som utövar tillsyn 
över avfallshanteringen. Förvaltningen planerar under år 2018 att 
påbörja utplaceringen av råttsäkra BigBelly-skräpkorgar i Ham
marby sjöstad. Vad gäller förslaget att tömma befintliga skräpkor
gar oftare så bedömer förvaltningen att den upphandlade tömnings
frekvensen i nuläget är tillräcklig. Att regelbundet klippa ned 
buskage är enligt förvaltningen inte alltid bra ur skötselsynpunkt 
och inte heller förenligt med god parkgestaltning. 
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stadsdelsnämnden har fått ett medborgarförslag om råttproblemet i 
Hammm·by sjöstad. stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsam
manträdet den 26 oktober 2017 att ge förvaltningen i uppdrag att 
bereda medborgarfårslaget. Medborgm·fårslaget bifogas som bilaga. 

Ärendet 

I medborgarförslaget beskriver fårslagsställaren problemet med råt
tor som påverkar alla i Hammarby sjöstad. Förslagsställaren påpe
kar att råttor är skadedjur som riskerar att sprida sjukdomar och att 
många människor finner dem obehagliga. Förutom att ett stort an
svar vilar på den enskilde att hålla rent omkring sig och att slänga 
sitt skräp i befintliga skräpkorgar finns enligt förslagsställaren enkla 
förbättringsåtgärder som skulle leda till att antalet råttor minskar. 
En åtgärd är enligt fårslaget att stadsdelens restaurangägare får 
striktare direktiv om hur sophanteringen ska gå till. En annan åtgärd 
är att utveckla skräpkorgama eller se till att de töms oftare. Sintii
gen föreslås att buskm· regelbundet klipps ned och rensas så att råt
torna inte trivs i dem. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av stadsmiljöenheten inom Södermalms stads
delsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen, i 
pensionärsrådet och i ungdomsrådet den 22 januari 2017 och i rådet 
för funktionshindersfi·ågor den 23 januari. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget hm· ett positivt 
anslag då avsikten är att minska på problemet med råttor i Ham
mm·by sjöstad. Nedan lämnar förvaltningen förslag till svar på de åt
gärder som föreslås. 

striktare direktiv för restaurangägare avseende sophantering 

Ansvaret för avfallshanteringen i Stockholms stad ligger hos av
fallsnämnden och själva verksamheten bedrivs av Stockholm V alten 
Avfall AB. Tillsynen över avfallshanteringen görs av miljö- och 
hälsoskyddsnämnden. Förslaget om att vissa restauranger i stadsde
len ska få striktare direktiv om hur sophanteringen ska gå till före
slås därför att överlämnas får besvarande av miljöförvaltningen. 

Utveckling av skräpkorgarna eller att de töms oftare 

stadsdelsförvaltningen har påbörjat ett utbyte av befintliga skräp
korgar i välbesökta parker till så kallade BigBelly-skräpkorgar som 
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kompakterar ilagt skräp med hjälp av energi från solceller. skräp
korgarna är råttsäkra då man för att slänga skräp i dem måste öppna 
ett inieast Förvaltningen planerar under år 2018 att påbö1ja utpla
ceringen av BigBelly-skräpkorgar i Hammarby sjöstad. Vad gäller 
förslaget att tömma befintliga skräpkorgar oftare så bedömer f:Or
valtningen att den upphandlade tömningsfi·ekvensen i nuläget är till
räcklig. I avtalet med entreprenören ingår även att skräpkorgama 
ska tömmas innan de blir överfyllda, oavsett vilken tömningsfrek
vens som gäller på den aktuella platsen. 

Befintliga buskar ska regelbundet klippas ned och rensas 

I avtalet med driftsentreprenören ingår skötsel av alla buskage där 
bland annat underhållsbeskärning och borttagande av döda och ska
dade grenar ska utf:Oras. Att regelbundet klippa ned buskage är en
ligt förvaltningen inte alltid bra ur skötselsynpunkt och inte heller 
förenligt med god parkgestaltning. Det är viktigt att buskagen kan 
behålla sitt naturliga växtsätt men de ska naturligtvis se välvårdade 
ut. Att klippa ned buskage görs endast med syftet att toryngra 
buskagen och det görs endast då behov uppkommer. 

Ansvaret för råttbekämpningen i staden 

Huvudansvaret for råttbekämpningen i staden ligger hos trafik
nämnden. För att åstadkomma en minskning av stadens råttstam har 
trafiklcontoret hittills under år 2017 placerat ut ett par hundra nya 
råttgiftsbehållare i staden som helhet. För att stärka upp råttbekämp
ningen ytterligare planerar trafiklcontoret att under 2018 placera ut 
tvåhundra råttgiftsbehållare på några av stadens BigBelly-skräpkor
gar. Trafiklcontoret räknar med att de pågående och planerade insat
serna ska innebära att problemen med råttor ska hållas på en accep
tabel nivå. 

Med hänvisning till ovanstående anser förvaltningen att medborgar
förslaget är besvarat. 

Bilaga 

Medborgarförslaget 
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Hej kommunen, 

Jag är en 16-årig tjej ifrån Hammarby Sjöstad som heter Ella. 

I min vardag har jag observerat ett problem som påverkar alla i sjöstaden oavsett ålder eller 
kön, råttor. Du kan knappt gå en kort sträcka utan att stöta på minst en råtta, vilket jag tycker 
är ohygieniskt Dem må vara söta men är ändå skadedjur och riskerar att sprida sjukdomar. 
Om inte annat är det även väldigt många som finner djuren som väldigt obehagliga. 
Självklart vilar ett personligt ansvar på varje enskilds individs axlar om att hålla rent runt 
omkring sig Lex. slänga sitt skräp i papperskorgarna. Samtidigt som jag tror att man genom 
enkla forbättringar och satsningar tror att vi kan uppnå en högre effekt och ett starkare 
resultat. 

En stor faktor till råttproblemet är hur restaurangema hanterar sitt sopavfalL I Hannnarby 
Sjöstad finns det flertal restauranger som skulle behöva striktare direktiv om hur 
sophanteringen ska gå till for att undvika Lex. uteblivna råvaror lämnas tillgängliga får 
råttorna. Man skulle även kunna satsa på utveclding av sopkorgarna eller åtminstone att dem 
töms mer regelbundet och ofta. Många gånger har papperskorgen utanför mitt hem varit 
överfull och sopor har lagts på marken runtomkring den istället, rena rama kalaset får 
råttorna. En annan enkel åtgärd är att ldippa ner och rensa buskarna regelbundet for att 
råttoma inte ska stortrivas och gömma sig i dem. 

Enligt mig vore det bra om vi satsade på problemet innan det gick överstyr och blir utom 
kontrolL Om vi inte agerar nu kommer råttoma kunna foröka sig i lugn och ro och det är 
endast en tidsfråga om när råttorna kommer ge sig på avloppen, fastigheter etc. Man skulle 
kunna se det som en investering i framtiden. 

Tack på förhand! 

Mvh Ella Bergman 


